
Mandaatbesluit Wet inburgering 

Het COLLEGE van BURGEMEESTER en WETHOUDERS van de gemeente DORDRECHT en de BURGE- 

MEESTER van de gemeente DORDRECHT, ieder voor zover het zijn bevoegdheden betreft; 

  

gezien het voorstel inzake Mandaatbesluit Wet inburgering 

  

gelet op de Gemeentewet, de Wet gemeenschappelijke regelingen, de Algemene wet bestuursrecht en 

op artikel 5, eerste lid onder c gemeenschappelijke regeling Drechtsteden respectievelijk artikel 4, eerste 

lid onder b van de toekomstige gemeenschappelijke regeling Sociaal; 

  

overwegende dat: 

A. per 1 januari 2022 de Wet inburgering 2021 (Wi) van kracht wordt, waarbij de gemeenten verant- 

woordelijk worden voor de inburgering van asielstatushouders en gezins- en overige migranten; 

B. het college heeft besloten de uitvoering van de Wi te mandateren aan het openbaar lichaam 

Drechtsteden, onderdeel Sociale Dienst Drechtsteden, verder GRD-SDD genoemd; 

C. het openbaar lichaam Drechtsteden per 1 januari 2022 naar verwachting wijzigt in openbaar lichaam 

Sociaal waar de Sociale Dienst Drechtsteden onderdeel van blijft; 

D. er middels een aparte dienstverleningsovereenkomst afspraken over de uitvoering zijn vastgelegd; 

  

B E S L U I T : 

  

vast te stellen het navolgende 

Besluit mandaat, volmacht en machtiging tot het uitoefenen van bevoegdheden van het college op het 

gebied van de Wet inburgering 2021 

  
  

  

Artikel 1 Definities 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. het college: het college van burgemeester en wethouders van Dordrecht; 

b. de burgemeester: de burgemeester van Dordrecht als bestuursorgaan en als vertegenwoordiger 

van de gemeente in en buiten rechte; 

c. de gemeente: de gemeente als publiekrechtelijk lichaam alsmede de gemeente als privaatrechte- 

lijke rechtspersoon; 

d. GRD-SDD: het openbaar lichaam Drechtsteden, onderdeel Sociale Dienst Drechtsteden en vanaf 

1 januari 2022 het openbaar lichaam Sociaal, onderdeel Sociale Dienst Drechtsteden; 

e. mandaat: de bevoegdheid om namens het college of de burgemeester besluiten te nemen; 

f. Ondertekeningsmandaat: de bevoegdheid om door het bestuursorgaan genomen besluiten namens 

hem te ondertekenen en bekend te maken; 

g. volmacht: de bevoegdheid om namens het college of de burgemeester privaatrechtelijke rechts- 

handelingen te verrichten; 

h. machtiging: de bevoegdheid om namens het college of de burgemeester handelingen te verrichten 

die noch een besluit, noch een privaatrechtelijke rechtshandeling zijn. 

  

Artikel 2 Mandaat 
1. Aan het dagelijks bestuur van de GRD-SDD wordt mandaat verleend ten aanzien van de uitvoering 

van de taken op het gebied van de Wet inburgering, zoals deze zijn opgenomen in artikel 5.1 van 

de Dienstverleningsovereenkomst Wet inburgering 2021 tussen de gemeente Dordrecht en GRD- 

SDD. 

2. Het dagelijks bestuur is bevoegd om van de bevoegdheden die bij dit besluit aan hem zijn toege- 

kend, ondermandaat te verlenen. 

3. Ondermandaat wordt verleend tot een leidinggevend niveau niet lager dan dat van het laagste 

leidinggevend niveau. Plaatsvervangend leidinggevenden oefenen de bevoegdheden uit van de 

leidinggevende die zij bij diens afwezigheid vervangen. 

Nr. 451409 

GEMEENTEBLAD 13 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Dordrecht 

Gemeenteblad 2021 nr. 451409 13 december 2021 1 



4. Een ondermandaat besluit wordt schriftelijk vastgelegd. Het toekomstige Besluit Mandaat, Volmacht 

en Machtiging GR Sociaal wordt geacht het ondermandaatbesluit als hier bedoeld te zijn, tenzij 

een specifiek voor deze bevoegdheden bedoeld ondermandaatbesluit wordt vastgesteld. 

  

Artikel 3 Algemene uitzonderingen van mandaat 
Het mandaat is niet van toepassing: 

a. indien het een aangelegenheid betreft waarover door de raad in een eerder stadium vragen aan 

het college of de burgemeester zijn gesteld; 

b. indien de verantwoordelijke portefeuillehouder namens het college beslist dat de aangelegenheid 

door het college moet worden afgedaan en indien de burgemeester beslist dat de aangelegenheid 

door hem moet worden afgedaan. De portefeuillehouder wordt tijdig geïnformeerd over gevoelige 

kwesties; 

c. indien de aangelegenheid tot kritische berichtgeving in de media heeft geleid dan wel in verband 

met de aard van de aangelegenheid redelijkerwijs moet worden aangenomen dat dit zal gebeuren; 

d. indien de aangelegenheid ingrijpende gevolgen kan hebben voor een groot aantal burgers, be- 

drijven, verenigingen of belangengroepen. 

  

Artikel 4 Voorwaarden 
Het college respectievelijk de burgemeester kan voorwaarden stellen met betrekking tot de verlening 

van het (onder)mandaat. 

  

Artikel 5 Ondertekening 
1. Dit besluit heeft betrekking op de volgende besluiten en documenten: 

Publiekrechtelijke besluiten en documenten waarin deze worden vastgelegd; a. 

b. Privaatrechtelijke rechtshandelingen en andere handelingen en documenten waarin deze 

worden vastgelegd; 

c. Officiële standpunten van of namens het gemeentebestuur en documenten waarin deze 

worden vastgelegd. 

2. Documenten, bedoeld in het eerste lid, worden als volgt ondertekend: 

"Het college van burgemeester en wethouders van <naam gemeente> 

namens deze, 

<handtekening ondertekenaar> 

<naam ondertekenaar> 

<functienaam ondertekenaar>" 

3. Documenten, anders dan in het eerste lid bedoeld, zoals stukken ter voorbereiding van vergade- 

ringen e.d., kunnen desgewenst door medewerkers worden ondertekend. 

  

Artikel 6 Volmacht en machtiging 
Voor de toepassing van deze regeling en de daarop berustende bepalingen worden met mandaat ge- 

lijkgesteld de verlening van: 

a. volmacht; 

b. machtiging. 

  

Artikel 7 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2022. 

  

Artikel 8 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als "Mandaatbesluit Wet inburgering". 

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van dinsdag 7 december 2021. 

Het college van Burgemeester en Wethouders 

C.H.W.M. Post, A.W. Kolff 

secretaris, burgemeester 

Gemeenteblad 2021 nr. 451409 13 december 2021 2 



Dordrecht, 7 december 2021. 

De Burgemeester 

A.W. Kolff 

Gemeenteblad 2021 nr. 451409 13 december 2021 3 


